
Prot. N. 880 del 21.07.2017 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Dipartimento di Scienze Documentarie, Linguistico-Filologiche e Geografiche 

P.le Aldo Moro, 5 cap 00185 Roma; www.dolinfige.uniroma1.it  

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DOCUMENTARIE, LINGUISTICO-FILOLOGICHE E 

GEOGRAFICHE 
 

N. 39/2017 del 21.07.2017 

OGGETTO: Acquisto attrezzature informatiche – n. 1 notebook  

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29.10.2012, 
e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR n. 
982 del 30.03.2015 modificato con DR n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATE le Linee Guida n. 04 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare l’obbligo 
della stazione appaltante di motivare adeguatamente la scelta dell’affidatario del lavoro, servizio, fornitura 
dando dettagliatamente conto dei criteri di scelta del contraente e delle motivazioni relative alle procedure, 
indagini e strumenti utilizzati 

VISTA la circolare n. 9066 del 11.02.2016 con la quale l’Ateneo, sulla base delle modifiche normative 
nazionali e comunitarie introdotte a decorrere dal 2016, visto l’art. 1, commi 512, 513, 516 e 517 della 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016, ha introdotto nuove regole circa l’acquisizione 
di beni, servizi e lavoro;  

VISTA la circolare n. 0024552 del 12.04.2016 con la quale, in applicazione dei commi 502, 510, 512 e 
516 dell’art. I della legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) l’Ateneo ha dettato, ad integrazione di 
quanto previsto con circolare n. 9066 del 11.02.2016, nuove disposizioni operative in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la circolare dell’Amministrazione Centrale prot. n. 43457 del 14.06.2016 recante come oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – Rettifiche modalità 
operative” 

VISTO che la circolare suddetta, per importi compresi tra gli € 1.000,00 e gli € 209.000,00 obbliga i 
centri di spesa ad approvvigionarsi mediante il ricorso al MEPA (gestito da CONSIP) e previa verifica 
della Convenzioni attive stipulate da CONSIP fermo restando la possibilità per le stazioni appaltanti di 
avviare preventive indagini di mercato al fine di acquisire informazioni sostanziali circa la possibilità di 
soddisfare il fabbisogno interno;  

VISTO il Regolamento per le attività contrattuali di Ateneo emanato con DR n. 279 del 25.05.2009;  

http://www.dolinfige.uniroma1.it/


Prot. N. 880 del 21.07.2017 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Dipartimento di Scienze Documentarie, Linguistico-Filologiche e Geografiche 

P.le Aldo Moro, 5 cap 00185 Roma; www.dolinfige.uniroma1.it  

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

VISTO che la spesa è funzionale alle esigenze del Dipartimento di Scienze Documentarie, Linguistico-
Filologiche e Geografiche e che la stessa sarà imputata a valere sui fondi dipartimentali disponibili;  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio al fine di garantire sempre la piena 
funzionalità del Dipartimento e il conseguimento degli obiettivi istituzionali;  

CONSIDERATA la richiesta della prof.ssa Beatrice Romiti, con la quale si richiede l’attivazione delle 
procedure amministrative e contabili per l’affidamento della fornitura di:  

- N. 1 MacBook 12’, da 256 GB  

la cui spesa graverà sul progetto di Ateneo 2015, del quale la prof.ssa Beatrice Romiti ne è il responsabile 
scientifico; 

CONSIDERATO che i notebook acquistabili attraverso le Convenzioni CONSIP ad oggi attive non sono 
stati considerati idonei, in quanto le loro caratteristiche tecniche sono state reputate insufficienti dalla 
prof.ssa Beatrice Romiti per svolgere le sue ricerche, come risultante da apposita dichiarazione scritta 
rilasciata presso la segreteria amministrativa del presente Dipartimento; 

CONSIDERATOI che il notebook sopra indicato è in ogni caso acquistabile mediante le procedure 
attivabili sul MePa (gestito da CONSIP);  

VISTO l’art. 14 del Regolamento delle Attività Contrattuali di Ateneo e la possibilità, in funzione 
dell’importo complessivo della spesa, di poter procedere mediante affidamento diretto essendo la stessa 
inferiore alla soglia di € 40.000,00;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla pertinente voce di costo del Budget di previsione 2017 
del Dipartimento è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

CONSIDERATO che i beni richiesti possono essere acquistati sul medesimo Bando MePa “ICT 2009” 

CONSIDERATO che mediante ricerca attraverso il codice “MNYF2T/A” il fornitore che offre il bene 
richiesto al prezzo più basso è R-Store S.p.A.; 

DETERMINA 

1) Di autorizzare l’affidamento della fornitura in oggetto, mediante ordine diretto sulla piattaforma 
MePa, per un valore economico complessivo pari ad Euro 1.139,00 (+ IVA) al fornitore R-Store 
S.p.A.”, con sede legale in Via Vittoria Colonna, 14 – 80121 Napoli (NA); 

2) Di nominare quale responsabile unico del procedimento il dott. Davide Ludovico;  

3) Di autorizzare l’acquisizione del CIG mediante il portale dell’AVCP; 

4) Di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul progetto di Ateneo 2015 del quale la prof.ssa 
Beatrice Romiti ne è il responsabile scientifico, alla voce di costo di CoAn intestata alle Attrezzature 
informatiche; 

5) Di autorizzare il pagamento della relativa fornitura, a seguito di emissione di regolare fatturazione 
elettronica, solo dopo la consegna di tutti i beni prima descritti, a condizione che la verifica della 
regolarità contributiva del fornitore aggiudicatario abbia avuto esito positivo; 

 

http://www.dolinfige.uniroma1.it/


Prot. N. 880 del 21.07.2017 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Dipartimento di Scienze Documentarie, Linguistico-Filologiche e Geografiche 

P.le Aldo Moro, 5 cap 00185 Roma; www.dolinfige.uniroma1.it  

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
 
Ai sensi della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 giurisdizionale al TAR Lazio, ai sensi del D.lgs 104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione;  

 straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorsi dal medesimo termine di cui sopra, 
ex art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Davide Ludovico 

 

 

http://www.dolinfige.uniroma1.it/

